
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___/___/_____ 
 
Proposta n° 194 del 04/03/2026 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 relativo a 
“Verifiche, controllo e fornitura e posa in opera di 3 Batterie 12 V 7 Ah” propedeutiche alla messa 
in funzione dell’impianto monta lettighe n°44757745 installato presso il P.O. San Martino”. 
Approvazione Certificato di regolare Esecuzione e Autorizzazione all’emissione della fattura.   
O.E KONE S.p.A. 
CIG: B92AAA5A48 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore 
Rita Perria 

Collaboratore re Amm.vo Prof. le  
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

d.t Ing. Nicola Benini  
Dirigente Tecnico Prof.le  

 
 
 

Responsabile della Struttura 
Proponente 

d.t. Ing. Daniele Saba 
Direttore della S.C. Servizio Tecnico- 

Logistico e Patrimonio 

Firma apposta in calce  
al documento 

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano  
 

SI [ ] NO [ X]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
SI [  ]                                              NO [X] 

581718
Font monospazio
    201               11      03       2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm. ii. 
 
VISTE la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm. ii 
così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 
 
ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 
l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023. 
 
VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente 
ad oggetto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico 
di Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Auto-
noma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 
31/12/2025.” 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma 
del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. 
e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 
5 di Oristano”; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n° 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele Saba, 
l’incarico di Direttore della SC Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio afferente alla Tecnostruttura 
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano con decorrenza dal 10/05/2023. 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013); 
 
PREMESSO che 
• il D.L. n. 34 del 19.05.2020, convertito con modificazioni nella L. n. 77 del 17.07.2020, prevedeva all’art. 
2 specifiche disposizioni per il “Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da Covid19” al 
fine di rafforzare strutturalmente il SSN in ambito ospedaliero, tramite appositi piani di riorganizzazione, 
predisposti dalle regioni e dalle province autonome, volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze 
pandemiche, come quella del Covid19; 
• i commi 11 e 12 del predetto art. 2 prevedevano, in sintesi, che l’attuazione dei piani di riorganizzazione 
fosse in capo al Commissario Straordinario per il contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid19, il 
quale vi provvedeva avvalendosi delle risorse finanziarie assegnate dal medesimo DL 34/2020 alla strut-
tura commissariale, in raccordo con ciascuna regione e provincia autonoma, con la possibilità di delegare 
le funzioni per l’attuazione dei suddetti Piani ai Presidenti di regione/provincia Autonoma che ne avessero 
fatto richiesta, assumendo in tal caso la veste di “Commissari delegati”, o di nominare direttamente i 
“Soggetti Attuatori” nel caso la regione/provincia autonoma non fosse designata quale Commissario de-
legato; 

 
 



DATO ATTO che  
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/38 del 09/07/2020, avente ad oggetto “Piano di riorga-
nizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid-19, ai sensi dell’art. 2 DL 19 maggio 2020, n. 34”, 
a seguito degli indirizzi ministeriali in tema di potenziamento della rete ospedaliera per fronteggiare 
l’emergenza sanitaria in corso, veniva approvato il piano di riorganizzazione della rete ospedaliera regio-
nale attraverso interventi mirati al potenziamento di specifiche attività assistenziali, quali l'incremento dei 
Posti Letto (PL) di Terapia Intensiva e Sub Intensiva, la separazione dei percorsi e l'individuazione, nei 
Pronto Soccorso, di distinte aree di permanenza per i pazienti sospetti Covid-19 ed il potenziamento dei 
mezzi per i trasporti secondari; 
• nella medesima deliberazione, in conformità alla previsione di incremento dei posti letto di terapia in-
tensiva e semi-intensiva nei diversi presidi ospedalieri coinvolti, vengono riportate le tabelle descrittive 
dei lavori di realizzazione/ristrutturazione/adeguamento locali previsti per le singole strutture ospedaliere 
con il relativo quadro economico di previsione; 
• per il PO San Martino di Oristano viene assegnata una previsione di spesa di complessivi € 
1.516.486,04 iva inclusa, ripartiti tra le voci “lavori”, “attrezzature elettromedicali” e la voce “altro”, tra cui 
spese tecniche per servizi di ingegneria e architettura ed iva; 
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/12 del 14/03/2023, avente ad oggetto “Piano di riorga-
nizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid-19, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34. Rimodulazione interventi di cui alla Delib.G.R. n. 35/38 del 9.7.2020” è stato rimodulato il 
Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera regionale incrementando i finanziamenti destinati alle 
varie ASL. 
 
RICHIAMATI nello specifico gli interventi assegnati alla ASL 5 di Oristano come rimodulati dalla DGR n. 
9/12 del 14/03/2023: 

- Tabella 2 PO San Martino di Oristano: creazione di nuovi posti letto di Terapia intensiva e sub-inten-
siva (12+12), con un importo complessivo di finanziamento di € 2.878.612,78 iva inclusa.  
L’intervento è composto a sua volta di due lavori complementari con la finalità di completare l'incre-
mento dei posti letto di TI e sub-intensiva già avviato nei mesi di marzo/aprile 2020: 

a) Realizzazione di un ascensore monta lettighe a servizio del nuovo reparto di Terapia 
Intensiva Covid19; 

b) Realizzazione di n. 12 posti letto di Terapia sub-intensiva nell'attuale reparto di Medicina; 
-  Tabella 3 PO San Martino di Oristano: ampliamento del Pronto Soccorso esistente con costruzione 
di un nuovo corpo di fabbrica e ristrutturazione di parte dei locali esistenti con un importo complessivo 
di finanziamento di € 3.046.405,40 iva inclusa; 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione di un ascensore monta lettighe nel nuovo reparto di Terapia 
intensiva Covid 19, era stata individuata la soluzione di realizzare, nel piazzale retrostante del Corpo P, 
un nuovo blocco ascensore monta lettighe esterno dedicato in via esclusiva ai pazienti Covid, in entrata 
e in uscita dal reparto al fine di rendere indipendente l’area Covid e non avere interferenze di percorsi 
con altri pazienti ed operatori; 
 
VISTE le Determine del Direttore dell’AT OCS:  

- n° 20 del 07/01/2021 nella quale si approvava il progetto esecutivo dei “Lavori di Realizzazione 
nuovo ascensore monta lettighe collegamento reparto Covid- 19, presso ex rianimazione P.O. San 
Martino Oristano” e contestualmente si affidava al Professionista esterno Ing. Riccardo Terziani la 
progettazione esecutiva-definitiva, DL e CSP e CSE per € 42.618,98; 

- n° 2593 del 05/05/2021 di approvazione del Quadro economico dell’intervento e di affidamento dei 
lavori all’O.E. ATI Consorzio MEDIL S.C.P.A (Capogruppo-Infratech) Consorzio Stabile SCARL, a 
seguito del ribasso pari al 23,85%, per l’importo complessivo di € 177.814,25; 

 
PRESO ATTO della Delibera del Direttore Generare ASL 5 Oristano n°41 del 02/02/2023 con la quale 
a fronte del passaggio da ARES ad ASL 5 e dei “progetti in essere ex art. 2 D.L. 34/2020” al PNRR si 
è proceduto alla nomina dei nuovi Responsabili Unici del Procedimento, individuando quale RUP per 



l’intervento in oggetto l’Ing. Nicola Benini, Dirigente Tecnico del Servizio Tecnico Logistico e 
Patrimonio;  
 
RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali:  

- n° 106 del 23/02/2024 con la quale sono state liquidate le spettanze dovute all’Ing. Terziani come 
già esposto in precedenza; 

- n° 226 del 08/06/2023 relativa all’approvazione della contabilità, al pagamento 3° SAL e al 
Certificato di pagamento straordinario 3 Bis;  

 
PRECISATO nell’intervento svolto dall’O.E MEDIL S.C.P.A è stata ricompresa l’installazione 
dell’impianto monta lettighe acquistato dalla Ditta Kone S.p.A. (n° impianto 44757745);  
 
CONSIDERATO che prima di poter essere messo in funzione l’impianto di cui sopra, era necessario 
predisporre un Certificato di Collaudo della struttura portante;  
 
PRESO ATTO che, per le ragioni di cui sopra, è stato affidato l’incarico professionale relativo alla reda-
zione del “Collaudo statico del nuovo ascensore monta lettighe di collegamento al reparto Covid19 presso 
ex Blocco Operatorio P.O. San Martino” (Determinazione Dirigenziale n° 647 del 30/09/2025), all’Ing. 
Paride Lucotti per € 2.787,45 oltre contributo Inarcassa del 4% e Iva di legge al 22% pari a complessivi 
€ 3.536,72; 
 
DATO ATTO che il Professionista di cui sopra ha trasmesso la Relazione e il Certificato di Collaudo 
Statico a mezzo PEC in data 13/10/2025;  
 
RICHIAMATO il Certificato di regolare esecuzione dei servizi di cui sopra, protocollato PG/2025/56010;  
 
ATTESO che a seguito dell’espletamento dei servizi di cui sopra il RUP ha richiesto un preventivo da 
all’O.E KONE S.p.A. per il servizio di “Verifica, controllo e fornitura e posa in opera di 3 Batterie 12 V 7 
AH” propedeutico all’attivazione e alla conseguente messa in servizio dell’impianto monta lettighe 
n°44757745, in quanto dallo stesso O.E era stato installato acquistato l’impianto monta lettighe;  
 
VERIFICATO dal RUP il preventivo presentato dall’O.E. n. T-0009055969 pari a € 1.337,03 Iva esclusa;  
 
VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi redatta dal RUP (PG/2025/61936);  
 
PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n° 850 del 24/11/2025 avente ad oggetto “Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 relativo a “Verifiche, controllo e fornitura e 

posa in opera di 3 Batterie 12 V 7 Ah” propedeutiche alla messa in funzione dell’impianto monta lettighe 

n°44757745 installato presso il P.O. San Martino” con la quale è stato affidato all’O.E. KONE S.p.a. il 

servizio per € 1.337,03 Iva esclusa pari a complessivi € 1.631,18 Iva inclusa;  

RICHIAMATA la Comunicazione di affidamento repertoriata con CP/2025/59055 in data 26/11/2025;  
 
DATO ATTO che in data 07/01/2026 l’O.E. ha inoltrato al RUP il Rapporto di intervento con la quale si 
evidenzia l’esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento;  
 
PRESO ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio redatto dal RUP in data 
03/03/2026 e protocollato PG/2026/12391 nel quale: 
- si certifica la regolare esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento; 
- si attesta la possibilità di liquidare le spettanze l’importo di € 1.337,03 Iva esclusa pari a complessivi 
€ 1631,18 Iva inclusa.  
 
VALUTATA dal RUP la regolarità del Servizio e confermato l’importo preventivato in precedenza;  

 



DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  
 
1. DI APPROVARE il Certificato di regolare Esecuzione, emesso in data 03/03/2026 (PG/2026/12391), 

relativo a “Verifiche, controllo e fornitura e posa in opera di 3 Batterie 12 V 7 Ah” propedeutiche alla 
messa in funzione dell’impianto monta lettighe n°44757745 installato presso il P.O. San Martino”  

 
2. DI AUTORIZZARE l’O.E. KONE S.p.A. all’emissione della fattura per i servizi in oggetto per l’importo 

di € 1.337,03 Iva esclusa pari a complessivi € 1631,18 Iva inclusa, previo invio dell’ordinativo NSO;  
 

3. DI DARE ATTO che la successiva liquidazione delle somme spettanti al Professionista avverrà senza 
la necessità di un ulteriore atto;  

 
4. DI DARE ATTO che il servizio è finanziato con i fondi del Bilancio Corrente; 

 
5. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 

1.631,18 Iva compresa, è stato registrato sul bilancio d’esercizio 2025 con la sub ASL5-TEC macro 1 
sub 74, pertanto per l’anno 2026 si procederà ad assumere manualmente l’impegno di spesa ASL5-
TC macro 1 sub 15 attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2026, come di seguito 
rappresentato:  

 

6. DI TRASMETTERE alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano. 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 

Ing. Daniele Saba 

 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

 
MACRO  

AUTORIZZAZIONE 

 
CONTO 

 

 
CENTRO DI  

COSTO 

 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 
 
 

ASL5-TEC  

 
 

Macro 1 
Sub  15 

 
A507010104  

Manutenzioni e riparazioni im-
pianti e macchinari a richiesta  

 
 

A5ORCC9999 
 

 
 

€ 1.631,18 



 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 

di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 
 
 
 
 
 

581718
Font monospazio
     11/03/2026                    26/03/26

581718
Font monospazio
Delegato


		2026-03-06T13:14:04+0100
	RITA PERRIA


		2026-03-09T08:53:33+0100
	BENINI NICOLA


		2026-03-10T15:46:49+0100
	DANIELE SABA


		2026-03-11T14:04:47+0100
	MASSIMO PORCHEDDA




